1

平成 29 年第３回加西市教育委員会会議録

１ 開会日時   平成 29 年３月 28 日（火） 14 時 00 分

２ 閉会日時       同 日       15 時 15 分

３ 開催場所   加西市役所 １階多目的ホール

４ 出 席 者   教 育 長       高 橋 晴 彦

委    員       内 藤 堯 雄

委    員       多 田 久 子

委    員       沼 澤 郁 美

５ 上記出席者及び傍聴人を除き、会議に出席した者の氏名

         教育次長           達 可 忠 久

         市参事（子育て未来政策担当） 前 田 政 則

         教育総務課長         中 倉 建 男

         参事兼学校教育課長      本 玉 義 人

         こども未来課長        伊 藤   勝

生涯学習課長         森   幸 三

         図書館長           高 井 聡 子

         総合教育センター所長     植 田 正 吾

         生涯学習課主幹        永 井 信 弘

         教育総務課長補佐兼総務係長  民 輪 寛 美

６ 付議事項

議案第５号 社会教育推進員の委嘱について

議案第６号 学校医・学校歯科医・学校薬剤師の委嘱について（小中特別支援学校分）

議案第７号 学校医等の委嘱について

議案第８号 加西市教育委員会公印規程の一部を改正する訓令の制定について

議案第９号 教育委員会の権限に属する事務の委任等に関する規則の一部を改正す

る規則の制定について

議案第１０号 加西市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則の制定につ

いて

議案第１１号 加西市教育委員会表彰規則の一部を改正する規則の制定について

2

７ 議題となった動議を提出した者の氏名

なし

８ 質問及び討議の内容

議案第５号 社会教育推進員の委嘱について

生涯学習課長より説明を行う。社会教育推進員設置要綱に従い、各町区長の推薦で１名

～３名の社会教育推進員を選出していただき、今年度は総数 169 名になる。任期は平成

29 年４月１日から平成 30 年３月 31 日までの 1 年間である。

教育委員より、社会教育推進員で長く務められている方の就任期間について質問がある。

生涯学習課長より、社会教育推進員を退任された時に６年以上在任された方には感謝状

を贈呈しているので、長い方で７年目以上の方がある。今回は４名の方に感謝状を渡すと

回答する。

教育長より、感謝状贈呈基準の６年は現在の各町の任期のあり方から見れば、現実に合

わないと考えるので、今後検討を図ると回答する。

議案第６号 学校医・学校歯科医・学校薬剤師の委嘱について（小中特別支援学校分）

学校教育課長より説明を行う。医師会、歯科医師会、薬剤師会からの推薦を受け選定し、

任期については、平成 29 年４月１日から平成 30 年３月 31 日までの１年間である。

 教育委員より、薬剤師が学校を兼任しているのはなぜかとの質問がある。

 学校教育課長より、薬剤師の人数の関係で兼任していると考えると回答する。

議案第７号 学校医等の委嘱について

こども未来課長より説明を行う。任期については、平成 29 年４月１日から平成 30 年３

月31日までの１年間である。各施設に医師・歯科医・薬剤師を配置しているが、保育所には法律

3

で必要が無い為、薬剤師を配置していない。

議案第８号 加西市教育委員会公印規程の一部を改正する訓令の制定について

教育総務課長より説明を行う。平成 29 年４月より、九会幼児園と別府幼児園を統合し、

加西こども園を設置するため、加西こども園の公印の調整と統合される園の公印を廃止す

るものである。

議案第９号 教育委員会の権限に属する事務の委任等に関する規則の一部を改正する

規則の制定について

教育総務課長より説明を行う。地方教育行政の組織及び運営に関する法律の改正等に伴

い、所要の改正を行い、教育長に委任できない事務の整理を行う。また、条項が細かく列

記していたものを総括して表記するものである。

議案第１０号 加西市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則の制定につい

     て

教育総務課長より説明を行う。平成 29 年４月１日付人事異動により、教育次長を教育

部長に改めるものである。

議案第１１号 加西市教育委員会表彰規則の一部を改正する規則の制定について

教育総務課長より説明を行う。平成 29 年４月１日付人事異動により、教育次長を教育

部長に改めるものである。

９ 議決事項

議案第５号 社会教育推進員の委嘱について

原案通り可決

4

議案第６号 学校医・学校歯科医・学校薬剤師の委嘱について（小中特別支援学校分）

原案通り可決

議案第７号 学校医等の委嘱について

原案通り可決

議案第８号 加西市教育委員会公印規程の一部を改正する訓令の制定について

原案通り可決

議案第９号 教育委員会の権限に属する事務の委任等に関する規則の一部を改正する

規則の制定について

原案通り可決

議案第１０号 加西市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則の制定につい

   て

原案通り可決

議案第１１号 加西市教育委員会表彰規則の一部を改正する規則の制定について

原案通り可決

１０ 報告事項

教育長

この１月間の主な事項等について報告する。

（１）３月５日 プルマン市加西市中学生親善訪問団結団式

中学生８名（北条中３名、泉中３名、善防中、加西中各１名、３年生３名、２年生５名）

5

が参加。引率は、秘書課の永良補佐とねひめカレッジの大野さんである。３月 25 日、出

発に際して、教育委員会からは次長と見送りをした。

（２）３月８日、９日 市議会本会議

６名の議員より一般質問を受け、内容等については別途報告させていただいている。

（３）３月 14 日 総合教育センター運営委員会

平成 28 年度の事業等について協議を行った。

（４）３月 21 日 図書館運営協議会

図書館の利用状況、運営等について報告、協議がされた。

（５）３月 25 日 加西こども園竣工式

教育総務課長

教育施設整備事業等進捗状況について報告する。加西こども園は、園舎が完成し３月

25 日に竣工式を行った。後の工事は、既設建物解体工事と周辺道路整備工事である。加

西中学校プール改築工事は、基本設計を行っているところである。

次に、加西市教育委員会事務局決裁規程及び加西市立学校教職員安全衛生管理規程の一

部改正について報告する。人事異動により、教育次長が教育部長になったため表記を改正

するものである。

加西市教育環境検討委員会設置要綱の廃止について報告する。この委員会は教育委員会

が所管するすべての施設について整備・統廃合等の検討を総合的に行う目的であったが、

現実は施設用途が違うため各担当課が主体となり、個別に検討している。よって、当設置

要綱を運用していない為、廃止するものである。

参事兼学校教育課長

 平成 29 年度辞令伝達式について報告する。4 月 3日に加西市健康福祉会館で開催し、

配置換の教頭・主幹教諭、新採用の教諭・事務職員、配置換または転任の教諭、養護教諭、

事務職員について辞令交付を行う。

次に、平成 29 年度 小・中・特別支援学校入学式について報告する。小学校の入学式

は４月 10 日 13 時 30 分から、中学校は同日 10 時から各学校で開催する。また、加西特別

支援学校の入学式は４月 11 日 10 時から開催する。

こども未来課長

6

ねひめキッズの閉園と富田学童保育園の施設専有について報告する。子育て広場「ねひ

めキッズ」を平成 29 年度末で閉園し、平成 30 年 4 月から旧富田幼稚園舎を富田学童保育園の

専用として使用することについて検討しており、広場事業については、「ほくぶキッズ」、「ぜ

んぼうキッズ」の２つに集約する。

教育委員より、「ねひめキッズ」の利用者は増加しているが、他の２施設での受け入れは可

能かとの質問がある。

こども未来課長より、十分に受け入れは可能であると回答する

教育委員より、認定こども園の子育て支援室でも「ねひめキッズ」と同じような遊びは、で

きるのかの質問がある。

こども未来課長より、広い園庭を自由に使うことは制限されるが、室内で遊ぶことは同様に

できると回答する。

生涯学習課主幹

住吉神社の県指定文化財の指定および市指定文化財の解除について報告する。平成 29

年３月 14 日付で住吉神社の東本殿、中本殿、西本殿等その他合計６棟が兵庫県指定文化

財に指定され、併せて県指定となった物件については市指定が解除された。また、幣殿、

粟島神社が市指定として残る。県指定となった建造物は江戸時代、市指定として残る建造

物は、明治、大正時代のものである。

図書館長

平成 28 年度特別整理期間作業結果について報告する。２月 21 日から 28 日の８日間、

蔵書点検を行った結果、破損、保存期限切れや点検不明の除籍は 3,019 点となり、蔵書冊

数は 217 千点余りであった。この数字は、昨年度３月末と比べると、約 9千点の増加とな

っている。また、平成 26 年度から 28 年度の不明本の推移について説明をする。

総合教育センター所長

平成 28 年度 加西市立総合教育センター年報（第６号）について報告する。平成 28 年度の

センターの取組と今後の課題等を記した「年報(第６号)」が完成し、配布した。事業等の中間

報告・推進状況報告等については、これまでの定例教育委員会において随時報告している。な

お、本年報は、県下市町教育委員会・青少年センター・教育研修所等及び関係各位等、200 カ

所に郵送・手渡し等を行っている。各種関係機関等との情報交換を行いつつ、各方面からも意

7

見等を伺い、４月以降の取組に活かしていきたいと考えている。

１１ 協議事項

   なし

１２ 教育委員の提案

  なし

１３ 今後の予定について

 ・第４回定例教育委員会 ４月 20 日（木）15:30～多目的ホール

・第５回定例教育委員会 ５月 29 日（月）14:00～多目的ホール

 ・第６回定例教育委員会 ６月 21 日（水）14:30～５F会議室（大）

１４ 付議事項

 議案第１２号 加西市教育委員会事務局及び学校その他の教育機関の職員の人事異動

内示について

１５ 質問及び討論の内容

 議案第１２号 加西市教育委員会事務局及び学校その他の教育機関の職員の人事異動

内示について

教育総務課長及び学校教育課長より、人事異動内示について説明を行う。

１６ 議決事項

  原案どおり可決

8

この会議録は、事務局員が作成したものであるが、真正であることを認め、ここに署名

する。

平成 29 年３月 28 日

出席者

（出席者署名）